(d) Ia dicit Bart. 1. Adde Bald. & Joan. Fab. Salic. Ful. Caffren. Aret. in l. 1. de sacr. Eccl. Hoc etiam de jure civili verum est. Alex. conf. 101. lib. 4. Coru. conf. 77. & conf. 161. lib. pch. posteriorum. GOVIAN.

(e) In testamento ad pias causas non requiruntur, quod testes sint rogaati. ] Pro qua + sententia hæc præcipue militatio: quod conterit ex diff. offitio dicit c. relatum II. de test. questiones, ratione testamenti ad pias causas concit natas, esse decidendas, non secundum leges, sed secundum decretorum statuta: id est esse exigendas ad meritorum iustitiam genitum, vel legem divinam. Covar. lib. 2. num. 4. Graff. in d. q. 18. Gilken. ad l. 1. num. 11. C. de sacr. Eccl. Nec tamen quicquam in contrarium quod. in eis testis, oporteat testes rogaatos, ibi, testibus requisitos. Nam non male negatur, verbum nullum (requisitus) esse accepitendum de persona testatoris, sed jucundus: cum testes sponte se ingenerentur, arguitur. Ia. que omnia 25. ff. de procur. Sed vide ea de re. pluri. in utramque partem relatio auctoritatibus, explanatio natus dissenserit. Tiraq. d. tract. de privil. pia causa privil. 3. HARF.

(f) Testes sibi rogaati. ] Hæc communis videntur contra c. relatum II. de testam. in illis verb. duobus legitimis testibus requisitos, id est, rogaatis, per quem text. ita tenuit Lap. aler. 30. Caff. conf. 101. lib. 2. Lud. Bolog. in add. ad conf. 82. Aman. sed recte Corn. conf. 278. lib. 7. & Benet. in rep. c. Rainius. verb. testam. n. 61. vers. 2. respondens, animadixerterunt, hæc verba ad invicem referenda, qui duos telles requirere, & examineare debet. GOVIAN.

(g) In testamento ad pias causas mulier potest adhiberi. ] Adde plures, + auctores ita sententias, Covar. in d. c. relatum II. n. 5. de test. Virg. in §. refex. d. 3. Inff. de test. ordinatis. Villalob. in thesaur. comm. op. in verb. mulier. n. 244. Dec. in l. feminis. 2. n. 27. & seq. ff. de reg. juri. Farin. in tract. de testis. lib. 2. tit. 6. q. 59. n. 70. Mant. de conject. ult. volunt. tit. 3. n. 5. Eman. Soarez in thes. recept. sent. verb. mulieres n. 260. Joseph Maclay. vol. 2. de processu. concil. 763. n. 10. Tiraq. d. tract. de privil. pia causa.

## Julii Clari Sententiarum

12

- privil. 5. & leg. 9. communis. n. 57. & seq. quibus in locis complures, diversimode sententes, more suo cumulat.
- 3 Qui interpres hac maxime ratione nituntur: quod † de jure gentium etiam a testimonio non repellatur: & in causa etiam criminalibus admitti soleat, l. ex eod. 18. ibid. Gothof. ff. de testib. l. 2. ff. de accusat. l. in quest. 8. ff. ad l. Jul. majeſ. Ant. Gomeſ. n. 3. var. refol. c. 12. de probat. delit. n. 13. Soarez. d. verb. mulieres n. 258. Illico Ummius disp. 16. de process. jud. th. 4. n. 29. Reuſn. in tract. de test. par. 3. c. 23. n. 6. & seqq. Idem itaſtut Clarus. n. 7. q. 24. n. 2. ibid. Bairard. in suis addit. n. 6. & 7. seqq. Eaque de re ubiſtis difputat. Gilken. in d. 1. n. 13.
9. & seqq. C. de facr. Ecc. ubi n. 15. expone, an † de nomine in testamento ad pias causas sufficiant. HARP.
- (h) In rebus ad pias causas valet dispositio testatoris capitulo. ] Hoc afferit † videtur probari posse per text. in 1. fidicomini libertas. 46. in prime. & §. sed & l. 2. ff.
10. 11. dicit magis communiter approbari Soc. jun. conf. 189. n. 73. lib. 2. ubi enumerat auctoritates. Major enim proculdubio habet ratio in favorem librorum, qui omnino sunt ab intestato succeluti, quam pia cauſa. Bene verum est, quod quicquid, si in foro fori, tam in foro poli longe tuor effet contraria opinio, quando hujusmodi tenebris effet taliter contesta, quod apparerit illam potius esse declarationem voluntatis, & dispositiōnem, quam preparationem ad cōponendum. Et licet forte judicando non anderem recedere a communi opinione: tamen si casus contingat, non consulem amico, neque mihi ipſi, posse salva conscientia res, in tali schedula Ecclesiasticis relicta, ab hæredie retinere.
- (i) *Natu conditum*) Quid de testam. condito ab eo, qui 12. intelligibiliter negando responderet non, & affirmando responderet sic: an valeat? quod sic, ex quo articulato, atque intelligibili loquitur dixi in collectanea comm. opit. in verb. teſtam. n. 23. Et idem de testamēto, in quo heres institutus ad Notarii interrogacionem: vide sup. n. seqq. GRACH.
- (k) *Prisore pia causa voleat testamentum natu conditum.*)
13. Hac opinio ut communis est ita & verior: properea quod in dispositiōnibus ad pias causas attenditur (etiam aliquores monitiones supra n. 2. 5. & 8.) his dividim, vel gentium, in quo prohibitiō testamenti natu faciendo non repertur. Ita post plures, a se citatos sentent Traq. d. arat. privil. 8. ubi tamen quasdam limitationes subiicit. Eadem sententes subseruit Petrus Gilken. in d. 1. n. 32. C. de facr. Ecc. HARPE.

## Q U A E S T I O N E VII.

S U M M A R I A.  
E x C L A R O.

1. *Testamentum imperfectum ad pias causas an semper sufficiatur?*
2. *Et quid si repertur schedula scripta, vel subscripta in manu ipsius testatoris.*
3. *Et quid si scripta schedula, Notarioque vocatio testator deceperit priusquam Notarius scriberet?*
4. *Et quid si testator capto testamento, sed nondum completo, deceperit.*

Ex Additionibus.

1. *Utrum testamentum imperfectum ad pias causas sufficiatur, si testator in schedula integre voluntatem suam scripsisse, & deceperit, prūsq̄am eam coram testibus; & Notario publicaverit, remissive.*
2. *Quid juris, si testator curaverit scribi suam voluntatem per alium, eamque ordinaverit coram duobus testibus; & postea iuxter accerseri Notarium, ut de dicta voluntate sua publicum faceret instrumen- tū, sed prūsq̄am id fieret, deceperit, remissive.*
3. *Quid si testator capto testamento, sed nondum completo; moritus fuerit, remissive.*

4. *Dixi in precedentibus quod testamento imperf. in pia causa sufficiatur, et hoc in eo quod testator in schedula integre voluntatem suam scripsisse, & deceperit, prūsq̄am eam coram testibus; & Notario publicaverit, remissive.*

- An hæc conclusio generaliter procedat, ex quacumque causa testamento dici possit imperfectum? Responde: quod non; sed distinguendi sunt aliqui causas.*

- Aliquando enim repertur schedula scripta, vel subscripta, manu propria ipsius testatoris, continens ejus ultimam voluntatem, disponendo de bonis suis in fa-*

## Lib. III. §. Testam. Quæſt. VIII.

13

- Aliquando (e) & quarto, testator incepit facere testamēto, & instituit piam causam hæredem, vel aliquid reliqui ad pias causas; deinde fecit transitum ad alia legata: & prūsq̄am posset ipsum testamento completere, defecit: & hoc casu Bart. in l. testam. ff. de fideicom. lib. videtur tenere, quod latius dicatur perfecta voluntas respectu illius institutionis, vel relieti, licet totum testamento perfici non potuerit: & ideo quod favore pia cause sufficiatur. Et hanc opin. dicit esse commun. Dec. in alleg. conf. 159. n. 3. vers. Quarto & ultimo. Sed tamen credo, quod Bart. in hoc male dixerit, & quod Dee. fallatur, quia immo commun. opin. est, quod quandocunque testator decedit, prūsq̄am integre voluntatem suam explicaveri, tale testamento non dicunt deficerat ratione solemnitas, sed ratione voluntatis, & ideo non valet, neque etiam favore pia cause. Et ita hanc esse commun. opin. attestatur Aret. in d. l. si quis col. ff. vers. Secundo casu, quem referit Boer. in d. decif. 93. post n. 10. & decif. 240. nu. 5. quod omnes concludunt hanc esse communem opinionem: quod tale testamento, etiam quoad disposita, non valeat, etiam inter liberos, vel ad pias causas. Nam (ut quotidie experientia docet) videmus, quod testatores in ipso acto confidunt testamenti mutant, adduci, revocant multa per eos iam disposita: Merito non potest dici perfecta voluntas, donec testator integrè omnia explicaverit. Et nota in prædicta distinctione inter hos casus, quia multi confundunt proprios terminos questionis, & omnia involvunt. Vide etiam in hoc proposito ea, que dixi infra q. 9.

### A D D I T I O N E S.

1. [a] *A ligando † vero testator scriptis in schedula integrè voluntatem suam.* De hoc casu videantur etiam Alex. conf. 114. n. 7. col. 7. Cephalus conf. 99. n. 1. Vasquis in tract. de succession. etat. §. 22. suo nu. 6. vers. quid dicendum, & Michael Gratius lib. 1. recept. sentent. §. testamentum ques. 19. nu. 3. Traq. in tract. de privil. pia causa privil. 6. aliquid per cum relati. HARP.
2. [b] *Aliquando † & tertio, testator fecit vocari duos testes, &c.* Hoc de casu consulstantur Decius conf. 159. Ruini conf. 11. num. 3. Covarru. in c. relationum 11. nu. 8. de test. Ludovic. Zunthus respons. pro uxore n. 291. Anto. Gabriel. commun. concil. lib. 4. concl. 2. Gratius d. §. testamentum q. 19. n. 4. & Galien. in l. 1. n. 17. & seqq. ubi hunc casum latius examinat. HARP.
3. *Aliquando, & † quartu, testator incepit facere testamēto, &c.* De ito casu inspicatur quoque, præter allegatos a Claro nostro, Fernandus Vals. d. tract. de succession. creas. §. 22. n. 6. cum seq. & Gratius modo dicta ques. 19. n. 6. ubi interf. si testator juſſerit fieri capellam vel templum certe modo, & cum veller ultra procedere, deceperit, anquam testamento perficeret, id testamento non valeat, etiam quod illam capellam: quicquid in contradictione, post Bartolum. & Decium hic citatos, attulit Didacus Covarru. d. c. relation. n. 10. de test. Hic referri poterem ea, que annotationis sup. q. 4. n. 4. & seqq. HARP.

## Q U A E S T I O N E VIII.

S U M M A R I A.

E x C L A R O.

1. *Testamento inter liberos valeat, etiam in eo non ad finis solemnitates a jure civili requiri.*
2. *Et an in eo sufficiant duo testes.*
3. *Et quid si testator suus cœcus.*
4. *Et an mulier posset in eo testis esse.*
5. *Et an reparatur, quod Notarius, & testes sine rogati.*

Jul. Clar. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.

6. *Et an tale testamento, si unus ex filiis in eo su preteritus, suffineatur.*
7. *Et quid si non sit ei reliquum titulo institutionis.*
8. *Et an in testamento inter liberos subintelligatur clausula codicillaris.*
9. *Et an valeat testamento inter liberos natus conditum.*

### Ex Additionibus.

1. *It testamento inter liberos condito sufficiunt duo testes.*
2. *In isto testamento mulier posset esse testis.*
3. *Nunquid in isto testamento inter liberos testes debent esse rotati.*
4. *Et in tale testamento valeat, si unus ex filiis in eo sit preteritus.*
5. *In testamento inter liberos filii omnibus debet aliquid reliqui jure institutionis, remissive.*
6. *Ecquid in testamento inter liberos subintelligatur clausula codicillaris.*
7. *Et utrum testamento inter liberos natus conditum suffineatur.*

- I NTER alias divisiones testamentorum, aliud conditum (a) inter liberos, aliud conditum inter extraneos. Habet enim testamento conditum inter liberos hoc privilegium, quod etiam in imperf. id est, minus loquacem, nihilominus valeat: tanquam si esset ex omni parte perfectum, & solemen. Fac ergo conclusionem: quod testamento inter liberos valeat, etiam in eo non interveniant testemnitates à jure civili requiri: & de hoc est text. expressus, in l. hac confitissima §. ex (b) imperfecto. C. de testamēto, qui est clavis in hac materia, sed solummodo attenditur dispositio juris gentium. Ita dicit Bartol. in d. §. ex imperfecto, in finalib. verbis: & ita tenent omnes, ut dicit Jafon. in Athene. novissima, num. 16. C. de moſie, testam. & ratio est secundum communiter sc̄ribentes, testē. Curt. jun. in d. §. ex imperfecto post num. 3. & Natta num. 107. quia, cum causa testis foreat causam intestati, celat timor mortis, propter quem lex requirit maiorem numerum testium. Sed haec ratio nulli non satisficit: quia ea attenta, ut dicendum est, quandocunque heredes ab intestato effent instituti, quod ramen non est in jure verum. Ideo judicio meo tutius est dicere, hoc fuisse introductum favore ipsorum liberorum, quibus etiam jure naturali debetur parentes hereditas, & dicit Natta in repet. d. §. ex imperfecto. n. 30. quod ita dicunt comiti. DD.

- Hinc infertur in primis, quod licet regulariter in testamento confectione debeat intervenire septem testes, ut dixi infra ques. 56. tamen in testamento condito inter liberos sufficiunt (c) duo testes. Ita dicit gloſſ. unica in Ath. quod sine C. de testamēto, & est communis opinio ut dicit Grat. conf. 90. n. 3. lib. 2.

- Sed quid in testamento cœci condito inter liberos, nunquid sufficiunt duo testes, an autem requiri octo juxta formam traditam per l. hac confitissima. C. quid testamēto facere possint, dixi (d) infra ques. 17. vers. Sed quare.

- Secundo infertur, quod licet regulariter mulier non possit esse testis (e) in testamento, ut dixi infra ques. 46. vers. Sc̄tas tamen. nihilominus (f) in testamento confecto inter liberos feminæ potest esse testis. Ita dicit gloſſ. unica d. Athene. quod sine C. de testamēto, & ita tenent omnes Doctor. ut dicit Decius in l. 2. n. 31. in f. ff. de reg. juri. Hanc juris etiam est communis opin. dicit Grat. in d. confil. 90. n. 3. Ripa de Pefle, i. c. in privil. ultimarum voluntatum, n. 24. Natta in d. §. ex imperfecto. n. 166.

- Tertio infertur, quod quamvis de jure communis Notarius, & testes, qui in testamento interveniunt,

veniunt, debent (g) esse rogati, ut dixi infra quæst. 58. in præ. & verbo. Quod vero, ramen in testamento condito inter liberos non requiriatur, quod Notarius, vel testes sint de ipso testamento rogati. Ita dicis gloss. in suis in verbo. Excepto testamento. C. de codicilli. quam dicit esse communiter approbatam. Dicimus consil. 610. num. 2. Sigismund. consil. fundati 8. num. 16. Et ita communiter teneri attestatur Cornel. in d. Aub. quod sine n. 6. Hanc etiam opin. dicit esse comm. Iacob. consil. 68. circ. princip. l. 2. Rubens consil. 6. n. 5. Natta in s. ex imperf. n. 159.

Sed queritur: Tu scis, quod adhuc, ut testamentum valeat, requiriatur, quod filius in potestate sit institutus vel ex hereditatis, alias autem si sit praeteritus, testamentum est nullum, ut dixi infra q. 42. nunquid haec conclusio habebit locum, etiam in testamento condito inter liberos, ita ut si forte unus ex ipsis filii in eo sit praeteritus, testamentum corruiat, neque sufficiatur ex dispositio- ne d. s. ex imperfecto? Respond. quod in (b) tali testamento, in quo unus ex libris sit praeteritus, non habet locum dispositio d. s. ex imperfecto. Ita tenet gl. in l. s. filii, qui in potestate, in gloss. s. ff. de lib. & post, quam sequuntur commun. D. ut dicit Dec. consil. 105. num. 5. in fin. Fandem gloss. attestatur esse comm. approbatam. Clarendon in l. iner. carteria n. 8. ff. de lib. & post. Et hanc esse commun. opin. dicit Alexander. consil. 126. post num. 3. vers. nec obstat: id quod habetur lib. 2. Natta in d. s. ex imperfecto num. 17. Berous in cap. Raynauis, num. 3. & seq. Hic enim defectus præteritus est potius circa substantiam, quam circa solemnitatem ipsius testamenti: merito non tollitur ex dispository d. s. imperfecto. Præterea est valde inconveniens, ut dispositio d. s. ex imperfecto, que fuit inducta in favorem liberorum, retrorqueretur in eorum odium, contra communes regulas. Vide, quae dixi infra ver. Sed pone.

Sed pone: testator in testamento + inter liberos aliquid reliquit nisi ex filiis suis, non tamen titulo institutionis, prout de jure requiriatur, ut dixi infra quæst. 38. Nunquid tale testamento, non obstante hujusmodi defectu, sufficietur? Respond. quod non: sed omnino etiam in testamento (i) inter liberos deset omnibus filiis aliquid reliquum jure institutionis. Ita volunt communiter Doctores, ut dicit Regin. consil. 1. mon. 3. lib. 22. Et hanc opin. communiter teneri attestatur Salic. in Athene. novissima. num. 1. C. de inoff. testam. quem refert Alexander. consil. (k) 75. num. 17. lib. 3. Eadem opin. dicit esse communem Alber. in d. Aub. novissima, circa præ. Matheus. sing. 106. quem refert Jean Le Cister. de p. inogenis. in 3. quæst. 2. lib. n. 14. Bertran. consil. 19. col. 1. lib. 3. in 2. parte. & consil. 130. num. 2. eo. vol. Clau. in l. inter cetera. num. 4. & seq. ff. de lib. & post. Curt. Jun. in d. s. ex imperfecto. ibi. ibique Bartoloni, Alexandrum, Baldum, Angelum, Jafonem, Coeneprem, Richardum, Donellum, & Gilkennum. C. de testam. Didacum Covarru. in e. reformatum 11. num. 4. & 5. ext. eod. Vafquinum in tract. de successi. creat. §. 1. num. 58. Francisc. Vivi. commun. opin. 1. opin. 43. vers. interpretatur quoque U. Ludovicus Zunth. in response. seu consil. pro uxore num. 61. Mantic. lib. 6. de coniect. ultim. volunt. t. 2. Gail. H. 2. obser. 112. num. 1. Graffum. lib. 1. recept. sent. §. 1. quæst. 5. Tiraquellum. g. 13. num. 4. Meyner. in tract. de testamento. successoriis lib. 1. tit. 14. num. 2. Hartman. Pistor. lib. 1. q. juri. g. 1. num. 1. Petrus Gregor. in Syntag. juri. universi. lib. 42. c. 5. Johannem Dauth. in tract. de test. tit. de testib. testam. n. 430. ubi plures citat. HARP.

(d) Dixi infra.) Vide que addidi preall. q. 17. GIAC.

(e) Testis in testamento.) Addit. idem de jure canonico. Vide per Joann. Dilect. de arte testam. tit. 2. in 2. caus. lib. n. 7. ubi etiam citat Alexander. attestantem illam communem atque seq. in consil. 70. sub. n. 13. 14. & 16. etiam ad pias causas, & etiam tempore pessis licet in testamento, in quo liberi sunt instituti, posse, ut hic & ibi. GIAC.

(f) In testamento confessio + inter liberos feminam potest esse

superius dixi. Ideo ubincunque conditio filiorum efficitur deterior, non detet habere locum dispositio illius legis. Quod autem deterior sit eorum conditio, ubi non sint vocati titulo institutio- ni. Ita dicis gloss. in suis in verbo. Excepto testamento. C. de codicilli. quam dicit esse communiter approbatam. Dicimus consil. 610. num. 2. Sigismund. consil. fundati 8. num. 16. Et ita communiter teneri attestatur Cornel. in d. Aub. quod sine n. 6. Hanc etiam opin. dicit esse comm. Iacob. consil. 68. circ. princip. l. 2. Rubens consil. 6. n. 5. Natta in s. ex imperf. n. 159.

Sed queritur: Tu scis, quod adhuc, ut testamentum valeat, requiriatur, quod filius in potestate sit institutus vel ex hereditatis, alias autem si sit praeteritus, testamentum est nullum, ut dixi infra q. 42. nunquid haec conclusio habebit locum, etiam in testamento condito inter liberos, ita ut si forte unus ex ipsis filii in eo sit praeteritus, testamentum corruiat, neque sufficiatur ex dispositio- ne d. s. ex imperfecto? Respond. quod in (b) tali testamento, in quo unus ex libris sit praeteritus, non habet locum dispositio d. s. ex imperfecto. Ita tenet gl. in l. s. filii, qui in potestate, in gloss. s. ff. de lib. & post, quam sequuntur commun. D. ut dicit Dec. consil. 105. num. 5. in fin. Fandem gloss. attestatur esse comm. approbatam. Clarendon in l. iner. carteria n. 8. ff. de lib. & post. Et hanc esse commun. opin. dicit Alexander. consil. 126. post num. 3. vers. nec obstat: id quod habetur lib. 2. Natta in d. s. ex imperfecto num. 17. Berous in cap. Raynauis, num. 3. & seq. Hic enim defectus præteritus est potius circa substantiam, quam circa solemnitatem ipsius testamenti: merito non tollitur ex dispositio- ne d. s. imperfecto. Præterea est valde inconveniens, ut dispositio d. s. ex imperfecto, que fuit inducta in favorem liberorum, retrorqueretur in eorum odium, contra communes regulas. Vide, quae dixi infra ver. Sed pone.

#### ADDITIONES.

(a) Conditum inter liberos.) An testamentum, in quo liberi sunt inequaliter instituti, gaudeat villes privilegii. Negativam defendit Tiraquel. in juri. pri- mogen. quæst. 4. n. 4. Marian. jun. consil. 127. vol. 1. & consil. 96. vol. 2. Affirmativa tuncur Bero. quæst. 36. Regin. in s. ex imperfecto. Eman. a Cost. in rep. c. pater. par. 1. ver. in sua testam. de test. in 6. vide Gabr. de testam. consil. 6. & Cephal. consil. 431. num. 20. vol. 3. que hic tradiduntur, & privilegia testantur inter liberos sibi vindicant etiam in testamento matris. s. ex imperfecto. Hatt. consil. 622. n. 5. Gov.